CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DAS INSPETORIAS DO CREA-RS - 2016

SITUAÇÃO DE REQUERIMENTO DE CANDIDATURAS – HOMOLOGADOS E NÃO HOMOLOGADOS

A Comissão Eleitoral das Inspetorias –CEI, usando das atribuições que lhe confere o art. 15º, do Regulamento Eleitoral para Eleição Para os Cargos das
Inspetorias do CREA-RS, TORNA PÚBLICO, os requerimentos de registros de candidaturas homologados e não homologados, para os cargos da DIRETORIA
das Inspetorias do CREA-RS:

Inspetoria
Chapa

Cargo Nome Título Homolog
ação

Alegrete Um Inspetor-Chefe José Ascânio Vilaverde Moura engenheiro civil sim

 Alegrete Um Inspetor-Secretário Kátia Adriana de Messa Anacleto engenheira agrônoma sim

 Alegrete Um Inspetor-Tesoureiro Raul Ledur Kuhn engenheiro eletricista sim

 Bagé Um Inspetor-Chefe Antonio Luiz Arla da Silva engenheiro civil não

 Bagé Um Inspetor-Secretário Fernando Pereira de Menezes engenheiro agrônomo não

 Bagé Um Inspetor-Tesoureiro Egberto Pulino Mascarenhas engenheiro mecânico não

 Bento Gonçalves Um Inspetor-Chefe Rodrigo Ferranti engenheiro eletricista sim

 Bento Gonçalves
Um

Inspetor-Secretário Rogério Dupont engenheiro mecânico e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Bento Gonçalves Um Inspetor-Tesoureiro Jonas Foresti Brevia engenheiro mecânico sim

 Cachoeira do Sul
Um

Inspetor-Chefe Olindo Augusto Duque Estrada
Scarparo

engenheiro civil
sim

 Cachoeira do Sul Um Inspetor-Secretário Adriano de Oliveira Mourales engenheiro agrônomo sim

 Cachoeira do Sul
Um

Inspetor-Tesoureiro Claudio Danilo Scherer engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 Cachoeira do Sul Dois Inspetor-Chefe Fernando Alberto Gehrke engenheiro civil sim

 Cachoeira do Sul Dois Inspetor-Secretário Regis Eduardo Leal Devilla engenheiro civil sim

 Cachoeira do Sul Dois Inspetor-Tesoureiro Andre Santana Stolaruck engenheiro agrônomo sim

Cachoeirinha/Gravataí
Um

Inspetor-Chefe Hélio Amaral engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

Cachoeirinha/Gravataí Um Inspetor-Secretário Alexandre Gabriel Chanas engenheiro civil sim

Cachoeirinha/Gravataí
Um

Inspetor-Tesoureiro Carlos Mario Comaru Valls engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 Camaquã Um Inspetor-Chefe Marineda Vieira de Albuquerque engenheira civil sim

 Camaquã
Um

Inspetor-Secretário Rogerio Soares Lucena engenheiro civil
sim

 Camaquã Um Inspetor-Tesoureiro João Batista Caldasso da Silva engenheiro agrônomo sim

 Canela/Gramado Um Inspetor-Chefe Sergio Santos de Paula Couto engenheiro civil sim

 Canela/Gramado
Um

Inspetor-Secretário Edson Luiz Moschen engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 Canela/Gramado
Um

Inspetor-Tesoureiro Marcos Rogério Muller engenheiro mecânico e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Canoas Um Inspetor-Chefe Elson Geraldo de Sena Costa engenheiro agrônomo sim

 Canoas Um Inspetor-Secretário Alfredo Schmith engenheiro de operação sim

 Canoas
Um

Inspetor-Tesoureiro Celso Rosa Lopes engenheiro eletricista e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Capão da Canoa Um Inspetor-Chefe Paulo Cesar Vitt de Oliveira engenheiro civil sim

 Capão da Canoa Um Inspetor-Secretário Evandro da Silveira Dadda engenheiro civil sim

 Capão da Canoa Um Inspetor-Tesoureiro Gilberto Germano Junior engenheiro civil sim

 Carazinho Um Inspetor-Chefe Gelso Luiz de Carli engenheiro civil sim

 Carazinho Um Inspetor-Secretário Joel Rodrigues da Silva engenheiro eletricista sim

 Carazinho Um Inspetor-Tesoureiro Alécio Silveira da Silva Sella engenheiro agrônomo sim

 Caxias do Sul
Um

Inspetor-Chefe Mario Cesar Michielon Rech engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 Caxias do Sul Um Inspetor-Secretário Mauro Miguel dos Santos Cirne engenheiro agrônomo sim

 Caxias do Sul Um Inspetor-Tesoureiro Diogo Bernardi Franco engenheiro eletricista sim

 Cruz Alta
Um

Inspetor-Chefe Jesus Luiz Mayer engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

não

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

 Cruz Alta
Um

Inspetor-Secretário Leonardo Teixeira Rodrigues engenheiro mecânico e engenheiro
de segurança do trabalho

não

 Cruz Alta
Um

Inspetor-Tesoureiro Diogo Regis Furian engenheiro agrônomo e
engenheiro de segurança do
trabalho

não

 Erechim Um Inspetor-Chefe Gilmar Fiebig Filho engenheiro civil não

 Erechim Um Inspetor-Secretário Carlos Eduardo Giacomini de Marco engenheiro civil não

 Erechim Um Inspetor-Tesoureiro José Antonio Santin engenheiro eletricista não

 Erechim Dois Inspetor-Chefe Elon Davi Jaguszewski engenheiro florestal não

 Erechim Dois Inspetor-Secretário Cezar da Rosa engenheiro agrônomo não

 Erechim Dois Inspetor-Tesoureiro Leonardo Kuiawinski Silvestri engenheiro civil não

 Esteio Um Inspetor-Chefe Rafael Longaray Fernandes engenheiro civil sim

 Esteio Um Inspetor-Secretário Rubem Enedir Machado Silveira engenheiro civil sim

 Esteio Um Inspetor-Tesoureiro Alvarez Krahe Junior engenheiro civil sim

 Esteio Dois Inspetor-Chefe André Rodrigues da Silva engenheiro civil sim

 Esteio Dois Inspetor-Secretário Claudio Francisco Barbieri engenheiro civil sim

 Esteio Dois Inspetor-Tesoureiro Gilmar Bittencourt Sales engenheiro mecânico sim

 Frederico Westphalen Um Inspetor-Chefe Lauro Luiz Somavilla engenheiro agrônomo sim

 Frederico Westphalen Um Inspetor-Secretário Juliano Schneider engenheio civil sim

 Frederico Westphalen Um Inspetor-Tesoureiro Paulo Ricardo de Azevedo Rodrigues engenheiro civil sim

 Guaíba Um Inspetor-Chefe Divanor de Souza Soares engenheiro civil sim

 Guaíba Um Inspetor-Secretário Michele Silvania Terres da Silva engenheira civil sim

 Guaíba Um Inspetor-Tesoureiro Eduardo Torves Pivatto engenheiro eletricista sim

 Ibirubá Um Inspetor-Chefe Paulo Alberto Muller engenheiro civil sim

 Ibirubá Um Inspetor-Secretário Cleber dos Santos da Rosa engenheiro civil sim

 Ibirubá Um Inspetor-Tesoureiro Eduardo Rafael Prass engenheiro florestal sim

 Ijuí Um Inspetor-Chefe Rodrigo Todeschini Roehrs engenheiro civil sim

 Ijuí Um Inspetor-Secretário Darci Antonio Lorenzon engenheiro agrônomo sim

 Ijuí Um Inspetor-Tesoureiro Elio Dreilich engenheiro florestal sim

 Lajeado Um Inspetor-Chefe Daniel Bergesch engenheiro civil sim

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

 Lajeado Um Inspetor-Secretário Marjorie Kauffmann engenheira florestal sim

 Lajeado
Um

Inspetor-Tesoureiro Maurício André Lohmann engenheiro eletricista e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Montenegro Um Inspetor-Chefe Roberto Alves engenheiro mecânico sim

 Montenegro
Um

Inspetor-Secretário Augusto Rafael Zanatta engenheiro de plástico e
engenheiro de segurança do
trabalho

sim

 Montenegro Um Inspetor-Tesoureiro Bruno Henrique Hartmann engenheiro civil sim

 Montenegro
Dois

Inspetor-Chefe Vitor Paulo Campos dos Santos engenheiro civil
sim

 Montenegro Dois Inspetor-Secretário Cristina Varisco engenheira química sim

 Montenegro Dois Inspetor-Tesoureiro Antonio Granja engenheiro florestal sim

 Novo Hamburgo
Um

Inspetor-Chefe Luis Gustavo de Azeredo engenheiro civil e engenheiro
mecânico

sim

 Novo Hamburgo Um Inspetor-Secretário Suelci Teresinha Bauer Armbrust engenheira civil sim

 Novo Hamburgo Um Inspetor-Tesoureiro Artur Ricardo da Rocha Peruzzo engenheiro agrônomo sim

 Palmeira das Missões Um Inspetor-Chefe Rafaela Manfio Rigon engenheira agrônoma sim

 Palmeira das Missões Um Inspetor-Secretário Schawana Zandoná Gehlen engenheira civil sim

 Palmeira das Missões Um Inspetor-Tesoureiro Roque Rutili engenheiro agrônomo sim

 Panambi Um Inspetor-Chefe Alexandre Zillmer engenheiro agrônomo sim

 Panambi
Um

Inspetor-Secretário Carlos Frederico Hoerlle engenheiro eletricista e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Panambi Um Inspetor-Tesoureiro Marcio Nelson Breunig engenheiro civil sim

 Passo Fundo Um Inspetor-Chefe Antônio Thomé engenheiro civil sim

 Passo Fundo Um Inspetor-Secretário Delmir José Jonatto engenheiro agrônomo sim

 Passo Fundo Um Inspetor-Tesoureiro Plínio Humberto Donassolo engenheiro civil sim

 Pelotas Um Inspetor-Chefe Alberto Conceição da Cunha Neto engenheiro agrícola sim

 Pelotas Um Inspetor-Secretário Ricardo Decker da Cruz geólogo sim

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

 Pelotas
Um

Inspetor-Tesoureiro Carlos Alberto Gomes Fernandes engenheiro eletricista e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Porto Alegre
Um

Inspetor-Chefe Gustavo Silva da Rocha engenheiro eletricista e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Porto Alegre Um Inspetor-Secretário Adinaldo Soares de Fraga engenheiro civil sim

 Porto Alegre Um Inspetor-Tesoureiro Ricardo Francisco Szulczewski Campos engenheiro civil sim

 Porto Alegre Dois Inspetor-Chefe José Cláudio da Silva Sicco engenheiro eletricista sim

 Porto Alegre Dois Inspetor-Secretário José Homero Finamor Pinto engenheiro civil sim

 Porto Alegre
Dois

Inspetor-Tesoureiro João Carlos Lindau engenheiro mecânico e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Rio Grande Um Inspetor-Chefe Enida Azevedo Soares Cachapuz engenheira civil sim

 Rio Grande
Um

Inspetor-Secretário Daltro do Valle Branco engenheiro civil e engenheiro
industrial mecânica

sim

 Rio Grande
Um

Inspetor-Tesoureiro Jorge Antonio de Souza engenheiro de operação mecânica
e engenheiro de segurança do
trabalho

sim

 Santa Cruz do Sul Um Inspetor-Chefe Andréa Brondani da Rocha engenheira agrônoma sim

 Santa Cruz do Sul Um Inspetor-Secretário Fabio Roberto Azevedo engenheiro eletricista sim

 Santa Cruz do Sul Um Inspetor-Tesoureiro Mário Augusto Schuh engenheiro civil sim

 Santa Maria Um Inspetor-Chefe Juarez Morbini Lopes engenheiro agrônomo sim

 Santa Maria Um Inspetor-Secretário Airton Paulo de Araujo engenheiro civil sim

 Santa Maria Um Inspetor-Tesoureiro Lucia Helena Tambara Richter engenheira eletricista sim

 Santa Rosa
Um

Inspetor-Chefe Claudio Akila Otani engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

não

 Santa Rosa Um Inspetor-Secretário Marcos Antônio Kercher engenheiro mecânico não

 Santa Rosa Um Inspetor-Tesoureiro Gilberto Rodrigues Jaenisch engenheiro agrônomo não

 Santana do
Livramento

Um
Inspetor-Chefe Johni Suarez Acosta engenheiro civil

sim

 Santana do
Livramento

Um
Inspetor-Secretário Elenice Machado do Espírito Santo engenheira civil

sim

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

 Santana do
Livramento

Um
Inspetor-Tesoureiro Leonardo Antonio Perez Rissotto engenheiro agrônomo

sim

 Santiago Um Inspetor-Chefe João Eduardo Mayer Lara engenheiro florestal sim

 Santiago
Um

Inspetor-Secretário Carlos Juarez Garcia Vaz engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 Santiago Um Inspetor-Tesoureiro Marcelo Gomes Steiner engenheiro agrônomo sim

 Santo Ângelo
Um

Inspetor-Chefe Valmir Antunes Ribas engenheiro de operação e
engenheiro de segurança do
trabalho

sim

 Santo Ângelo
Um

Inspetor-Secretário Rubilar do Nascimento Ferreira engenheiro eletricista e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Santo Ângelo Um Inspetor-Tesoureiro Zecarlos Libardoni engenheiro agrônomo sim

 Santo Ângelo
Dois

Inspetor-Chefe Norberto Otmar Ilgner engenheiro mecânico e engenheiro
de segurança do trabalho

sim

 Santo Ângelo Dois Inspetor-Secretário Pedro Paulo Scolari Pillon engenheiro agrônomo sim

 Santo Ângelo
Dois

Inspetor-Tesoureiro Alberto Stochero engenheiro civil e engenheiro
industrial mecânica

sim

 São Borja
Um

Inspetor-Chefe Fernando Brasil Aquino dos Santos engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 São Borja Um Inspetor-Secretário Pablo Renan Dorneles Mezzomo engenheiro agrônomo sim

 São Borja Um Inspetor-Tesoureiro Lorice Pinto Mendes Emanoelli engenheira agrônoma sim

 São Gabriel Um Inspetor-Chefe Mário Sérgio Blini Fernandes engenheiro agrônomo sim

 São Gabriel
Um

Inspetor-Secretário Simone Silveira Simon engenheira agrônoma e
engenheira florestal

sim

 São Gabriel Um Inspetor-Tesoureiro Vitor Jorge Dabull Righi engenheiro civil sim

 São Leopoldo Um Inspetor-Chefe Ari Borges dos Santos engenheiro civil sim

 São Leopoldo Um Inspetor-Secretário Luiz Carlos Tomedi engenheiro civil sim

 São Leopoldo Um Inspetor-Tesoureiro Mauro Costantin engenheiro civil sim

 São Luiz Gonzaga
Um

Inspetor-Chefe Fernanda Cattelan engenheira civil e engenheira de
segurança do trabalho

sim

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

 São Luiz Gonzaga Um Inspetor-Secretário Guilherme Pereira Matzenbacker engenheiro agrônomo sim

 São Luiz Gonzaga Um Inspetor-Tesoureiro João Vilanova Venquiaruti engenheiro civil sim

 Taquara Um Inspetor-Chefe Fernando Venson engenheiro civil sim

 Taquara
Um

Inspetor-Secretário Subli Alexandro Dreher engenheiro civil e engenheiro de
segurança do trabalho

sim

 Taquara Um Inspetor-Tesoureiro Cleber Rudolfo Sch"onardie engenheiro civil sim

 Torres Um Inspetor-Chefe Cassiano Machado da Silva engenheiro civil sim

 Torres Um Inspetor-Secretário Cristiano Machado da Silva engenheiro agrimensor sim

 Torres Um Inspetor-Tesoureiro Celso Generoso da Rosa Junior engenheiro eletricista sim

 Tramandaí
Um

Inspetor-Chefe Marcelo André Plewinski engenheiro civil e engenheiro
eletricista

sim

 Tramandaí Um Inspetor-Secretário Milton Roberto Pedrollo Bittencourt engenheiro civil sim

 Tramandaí Um Inspetor-Tesoureiro Raul Dariva Maggi engenheiro civil sim

 Três Passos Um Inspetor-Chefe Marcos André Gräbin engenheiro civil sim

 Três Passos Um Inspetor-Secretário Rafael Weber Graffitti engenheiro agrônomo sim

 Três Passos Um Inspetor-Tesoureiro Dinara Cristina Vivian engenheira civil sim

 Uruguaiana Um Inspetor-Chefe Edi Antonio Pessano Grafolin engenheiro civil sim

 Uruguaiana Um Inspetor-Secretário Alarico Valls de Moraes engenheiro agrônomo sim

 Uruguaiana Um Inspetor-Tesoureiro Alexandre Fabricio de Albuquerque engenheiro mecânico sim

 Vacaria Um Inspetor-Chefe Maurício Costa Boeno engenheiro civil sim

 Vacaria Um Inspetor-Secretário Elton Junior de Souza engenheiro agrônomo sim

 Vacaria Um Inspetor-Tesoureiro Adriano Borges Pires engenheiro ambiental sim

 Viamão
Um

Inspetor-Chefe João Carlos Gravina Jeremias engenheiro civil e engenheiro
mecânico

sim

 Viamão Um Inspetor-Secretário Lúcia Gonçalves Dias engenheira civil sim

 Viamão Um Inspetor-Tesoureiro Irineu Bressan engenheiro agrônomo sim

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua São Luis, 77 – Fone (0xx51) 3320 2100 – CEP 90620-170 – Porto Alegre – RS

Informamos que o prazo para impugnação de registro de candidatura, será em 08 de setembro de 2016.

Porto Alegre, 05 de setembro de 2016.

Eng. Amb. Nanci C. J.  Walter,

Coordenadora da Comissão Eleitoral - CEI-2016.